
 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” - Catania 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Circolare n° 23 - Scuole aperte – laboratori di crescita a.s. 2022-2023 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

DETERMINA AVVIO PROGETTO “FARE TEATRO” 
CIRCOLARE N° 23 DEL 24 OTTOBRE 2022 

“SCUOLE APERTE – LABORATORI DI CRESCITA A.S. 2022-2023” 
 

Prot. 3792 
CUP: G61I22000960002 

Catania, 28 marzo 2023 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto la circolare n° 23 emanata dal Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 
- Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia avente ad 
oggetto “Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano per sostenere 
progetti di ampliamento dell'offerta formativa e sperimentazione di modelli educativi, con 
apertura delle scuole oltre l'orario ordinario” - Es. fin. 2022 (anno scolastico 2022-2023) – cap. 
373361 del Bilancio della Regione Siciliana; 

Visto Il progetto di candidatura di questa Istituzione scolastica FARE TEATRO presentato il 15 novembre 
2022 con prot. n° 15832, ratificato dal Collegio Docenti nel corso della seduta del 6 dicembre 2022 
(delibera n° 27) e dal Consiglio di Istituto con delibera n° 110 del 22 dicembre 2022 ; 

Preso atto che la proposta progettuale è stata preparata dalle docenti prof.sse Maria Cottone e Maria 
Spampinato e che la prof.ssa Maria Cottone è stata indicata quale referente del progetto in fase 
di candidatura; 

Visto  Il D.D.G. 2608 del 12 dicembre 2022 di ammissione al finanziamento del progetto “FARE TEATRO” 
di cui al presente decreto per un costo complessivo massimo di € 12.000; 

Vista La delibera n° 110 relativa alla seduta del 22 dicembre 2022 del Consiglio di Istituto con la quale 
l’Organo Collegiale ha iscritto in bilancio la suddetta somma approvando al contempo i contenuti 
e le finalità progettuali; 

Visto il piano finanziario di massima inviato in fase di candidatura; 
Vista  la convenzione in atto con l’Associazione Culturale Neon con sede in Catania, Via del Bosco n. 3 

per la realizzazione di percorsi di alternanza scuola lavoro e orientamento ai sensi dell’articolo 1, 
comma 785 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 senza oneri per questa istituzione scolastica; 

Ritenuto  che la suddetta convenzione, già riportata in fase di candidatura, sia stata convalidata dalla 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio tramite l’ammissione al 
finanziamento (D.D.G. 2608 del 12 dicembre 2022); 

Ritenuta vantaggioso la prosecuzione dell’attività di formazione teatrale in fase di conclusione con la 
dott.ssa Monica Felloni per conto dell’Associazione Neon, oggetto di uno specifico incarico di 30 
ore in un modulo del progetto 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-199 (prot. n° 16010 del 19 novembre 
2022) per un compenso complessivo lordo di € 2.100; 

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” - Catania 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Circolare n° 23 - Scuole aperte – laboratori di crescita a.s. 2022-2023 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

Ritenuto quanto al punto precedente sufficiente a derogare al principio di rotazione per somme inferiori ai 
5.000 € in coerenza al paragrafo 3.7 delle linee guida ANAC n° 4, come aggiornate al 1° marzo 2018 
con delibera n° 206; 

Visto l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta” 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del d.lgs. 165/2001, le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti 
di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria a condizione che la prestazione sia di natura 
temporanea e altamente qualificata; 

Visti gli artt. 2222, 2229, 2230 del c.c. che disciplinano i contratti di prestazione d’opera occasionale 
intellettuale; 

Visto Il vigente CCNL, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
(Norme di rinvio) 

Le premesse costituiscono parte essenziale e sostanziale del presente decreto. 
 

Art. 2   
(Scheda finanziaria) 

I costi per la realizzazione dell’iniziativa sono ripartiti secondo la scheda finanziaria seguente. 

 

Tipologia spesa Descrizione Unità/quantità Importo spesa € 

        

1. COSTI DIRETTI PREVISTI       

B1) Preparazione       

B1.5 - Pubblicizzazione e promozione progetto       

Totale B1)      0 

B2) Realizzazione       

B2.1 - Docenza interna Tutor 84,00 1.950,69 € 

B2.2 - Docenza esterna  
(figure esterne coinvolte nella realizzazione delle attivita 
fruite dagli allievi) 

Esperto e 
animatore 
teatrale 150,00 7.500,00 € 

B2.3 - Docenza di supporto/Codocenza interna       

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” - Catania 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Circolare n° 23 - Scuole aperte – laboratori di crescita a.s. 2022-2023 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

B2.4 - Docenza di supporto/Codocenza esterna       

B2.5 - Tutoraggio interno       

B2.9 - Attività di sostegno all'utenza svantaggiata interna       

B2.10 - Attività di sostegno all'utenza svantaggiata 
esterna       

B2.11 - Servizi specialistici prestati da Associazioni/Altri 
Enti partner coinvolti        

B2.13 - Vitto allievi       

B2.14 - Viaggi studio dei partecipanti     1.135,10 € 

B2.18 - Materiali didattici/di consumo 
Contributo 
costumi   238,49 € 

B2.21 - Attrezzature       

B2.22 - Personale interno  
Collaboratore 
scolastico 50,00 829,38 € 

Totale B2)     11.653,66 € 

B4) Direzione     0,00 € 

B4.3 - Attività amministrativa 
Assistente 
amministrativo 18,00 346,35 € 

B4.4 - Costi di monitoraggio fisico e finanziario interno        

Totale B4)     346,35 € 

        

TOTALE PIANO FINANZIARIO      12.000,00 € 

 
La ripartizione delle spese potrà subire delle leggere variazioni in funzione di eventuali esigenze nel corso della 

realizzazione.  
 

Art. 3 
(Contratti esperto) 

1. Il Direttore SGA è autorizzato a predisporre l’impegno contrattuale, quale prestazione d’opera occasionale 
ai sensi degli artt. 2222, 2229, 2230, con l’Associazione Culturale Neon per 150 ore, al costo orario di 50 €, 
quale esperto coordinatore del laboratorio teatrale finalizzato alla realizzazione della rappresentazione 
artistica, che costituirà il prodotto finale del progetto. 

2. Il suddetto compenso è da considerarsi omnicomprensivo ed al lordo di ogni ritenuta fiscale e previdenziale 
di legge; 

3. I costi sono a carico del capitolo A03/24 – Progetto “Fare Teatro” finanziato da Regione Sicilia; 
 

 
Art. 4 

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” - Catania 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Circolare n° 23 - Scuole aperte – laboratori di crescita a.s. 2022-2023 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

(Progetto esecutivo) 
Le referenti di progetto, prof.sse Maria Cottone e Maria Spampinato, vorranno preparare una scansione 

particolareggiata dell’iniziativa che determini i tempi delle diverse fasi e le figure di sistema da reclutare. 
 

Art. 5 
(Responsabile unico del procedimento) 

Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 il direttore SGA è individuato quale Responsabile Unico del procedimento 
 
 

 Il dirigente scolastico 
(Donato Biuso) 

 

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917

